IV.

Sed quanto discrimini esset exposita Ecclesia Gallicana, nisi Innocentius Papa parceret Regi: his litteris, datis ad quatuor Cardinales Episcopos, velicet ad Albericum Ostiensem Episcopum, Stephanum Prænestinum, Igmaram Tullulanum, & Gerardum Cancellarium aperuit. Sunt istæ, de quibus scripserat ad Innocentium, quæ sic se habent: (a)

(a) Bern. ep. 219.

Quantum malum schisma in Ecclesia sit, & quam sit detestandum, & omnimodis devitandum: evidenter quondam ostendit famosa & horrenda mors virorum illorum, quos ob istiusmodi pestem terra deglutiens, (b) vivos transiit ad inferos. Ostendit & illa persecutio Guibertina, sive Burdini temeritas, quos nostra jam tempora experta sunt, inter regnum & sacerdotium dividentes plaga pene incurabili, & castigatione crudeli. Ostendit, & illa, quæ nuper adhuc postulatam, & multifariam Ecclesie vexationem & vastationem, tandem Deo miserante, finem accepit rabies Leonina. Merito proinde Salvator in Evangelio (c) Vae, inquit, homini illi, per quem scandalum venit: Vae nobis qui vidimus, plangere quæ pertulimus, dolere quæ servimus, timere quæ expectamus. Et quod pejus est, ad tam malum habitum humane res devenerunt, ut nec rei humiliari velint, nec iudices misereri. Dicimus iniquis: (d) Nolite inique agere: & delinquentibus: Nolite exaltare cornu, & non audiant nos, quia (e) domus exasperans est. Supplicamus his, quorum est peccata arguere, peccantes servare, ne calamum (f) quassatum conterant, & lignum fumigans non extinguant: & magis in spiritu vehementi conterunt naves Tharsis, si denuntiamus filiis cum Apostolo, (g) ut obediant patribus per omnia: quasi aerem verberamus. Si patribus loquimur, (h) ne ad indignationem provocent filios: in nos potius eorum indignationem provocamus. Nec delinquentes satisfacere, nec rectores seu correctores descendere ullatenus acquiescunt: omnes suum stomachum sequuntur, & totis viri-

(b) Num. 16. De schismate imminente epist. S. Bern.

(c) Luc. 17.

(d) Ps. 74.

(e) Ez. 2.

(f) Is. 42.

(g) Coloss. 3.

(h) Ephe. 6.

bus suum in diversa trabentes rumpunt: Heu necdum recenti Ecclesie plaga cicatrix occalluit, & rursus scindere parant, rursus corpus Christi affigere Crucis, rursus fodere latus innocuum, rursus vestimenta dividere, atque ipsam (quod in ipsis est) tunicam inconsutilem, quamvis frustra, dirumpere sitagunt. Si qua in vobis sunt viscera pietatis, tantis vos opponite malis, ne in illa præcipue terra scissura fiat, in qua solent (sicut optime nostis) scissura alia resurcisci. Nam si auctor scandali ore (i) singulariter (i) Mai. Judicis tremendo addicitur maledictio: 18. quibus putamus benedictionibus dignos hujus nequitia fugatores & propugnatores?

De duobus non excusamus Regem. Nam & juravit illicite, & perseverat injuste. Verum id non voluntate, sed vercedia.

Quæ in Regem obiiciantur.

Nam probo ducitur (sicut optime nostis) apud Francigenas juramentum solvere, quamlibet male publice juratum sit: quamvis nemo sapiens dubitet, illicita juramenta non esse tenenda. Verumtamen non in hoc quidem excusari posse fatemur. Neque enim excusare nos, sed veniam postulare suscepimus. Vos videte, an excusare aliquatenus eum possit ira, atas, majestas. Poterit sine dubio, si misericordiam judicio superexaltandum decernatis; quatenus videlicet talis aliqua consideratio in Rege & puero habeatur, ut hac ei vice tali quidem tenore parcat, quod tale aliquid de cetero non praesumat. Parcat sane dixerim, si fieri possit, salva in omnibus Ecclesie libertate, simul & Archiepiscopo debita veneratione servata, quem manus Apostolica consecravit. Hoc ipse Rex humiliter petit, hoc nostra universa Citramontana nimirum jam afflictæ Ecclesie suppliciter deprecatur. Alioquin damus manus morti, iabescentes, & arescentes praetimore & expectatione, quæ superverunt universo Orbi. Siquidem deprecatio mea super hoc ab anno priore, & peccatis meis exigentibus, deprecationem meam non exauditio, sed indignatio; indignationem autem desolatio pene universæ terræ secuta est. Si quid zelo urgente erupit, quod non fuit, aut secus quam fuit dicendum: sit quæso apud vos quasi nondictum. Ubi vero dixi quod oportuit, & ubi oportuit dici: sit non frustra dictum. Hucusque S. Bernardus ad Episcopos.

Sed eodem pariter anno Ludovicus VI. Rex Francorum magis exasperatus, in Ludovicum Comitem Theobaldum fratrem convertens, in ejus Comitatum arma movit, illudque crudelitate summa memorabile facinus perpetravit, de quo ita apud Sigebertum hoc anno: Ludovicus Rex Vitriacum castrum Comitum Theobaldi capit, ubi igne admoto, Ecclesiam incensa, &

Ludovicus de bacchatur in Comitatum Theobaldi. 18

in ea mille trecenta anime diversi sexus & etatis sunt igne consumpta. Super quo Rex Ludovicus misericordia motus, plorasse dicitur. Et hac de causa peregrinationem Hierosolymitanam aggressus a quibusdam existimatur. At non ista tantum, sed alia pleraque nefanda idem Rex solutus timore Dei pro perturbati animi voluntate gessit, quæ sanctus Bernardus, scribens ad eum (a) litteras redarguit. Habet enim hæc inter alia :

(a) Bern. ep. 227. VII. S. Bern. pro læsa Eccl. con- furgit in Regem.

At quidquid vobis de regno vestro, de anima & corona vestra facere placeat: nos Ecclesie filii matris injurias, contemptum & conculcationem omnino dissimulare non possumus, quæ illi præter illa, quæ in eam jam præcessisse miserabiliter plangimus, iterum de novo partim inferri, partim imminere sentimus. Profecto stabimus & pugnabimus usque ad mortem, si ita oportuerit, pro matre nostra armis quibus licet, non scutis & gladiis, sed precibus fletibusque ad Deum. Et ego quidem, qui me memini præter quotidianas preces, quas pro pace & salute vestra atque regno, coram Domino supplico, ipso teste, fundebam: etiam apud Sedem Apostolicam litteris & nuntiis causam vestram egisse (fateor) usque pene ad propria conscientie læsionem & ipsius summi Pontificis justam (quod diffiteri non debeo) contra me indignationem. Ego, inquam, assiduis vestris, quos innovare quotidie non cessatis, excessibus provocatus, dico vobis, incipio poenitere super insipientia mea priori, qua plus justo vestrae adolescentiæ hucusque favi. Et de cætero pro mea exiguitate non decero veritati. Non tacebo, quod cum excommunicatis iterato foedus, & societatem inire satagitis: quod in necem hominum, combustionem domorum, destructionem Ecclesiarum, dispersionem pauperum, raptoribus & prædonibus (sicut dicitur) adhaeratis, juxta illud Prophetæ: (b) Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas: quasi non satis per vos mala facere valeatis. Non silebo, quod illicitum illud maledictumque juramentum inconsultissime usurpatum a vobis contra Bituricensis Ecclesiam (pro quo heu tot, & tanta mala jam nunc merito provenerunt) non ita tandem corrigitis, ut Christi ovibus apud Catalaunum pastorem præfici non sinatis: insuper & fratri vestro, ejusque militibus sagittariis balistaribusque domos Episcopales contra jus & fas inhabitandas, & res Ecclesie in hujusmodi nefandos usus prostigandas, audacter nimium exponitis. Dico vobis, non erit diu inultum, si hæc ita facere pergitis. Et ideo domine mi Rex, amabiliter moneo vos, & fideliter consulo vobis, ut citius ab hac malitia desistatis, si forte jam ferire parantur manum, Ninivita

(b) Ps. 49.

Regis exemplo, poenitentia & humilitate prævenire possitis. Dura loquor, quia duriora vobis formido. Sed mementote a Sapiente dictum: (c) M-liora esse vulnera amici, quam fraudulenta oscula inimici. Hæc ad Regem Bernardus, alter nostri temporis Elias, non parcens Regi per devia gradienti; ad quem rursus eodem argumento aliam una cum Hugone Antiodorensi Episcopo scripsit (d) epistolam. Pro quo cum (ut vidimus) scripsisset ad Innocentium Papam, rogans ut indulgeret ipsi, & paterno amore pateretur, quæ peccasset in Apostolicam Sedem, ejus præcepta implere nolens: quod ipse Rex nec sic respiceret, sed magis magisque desiperet, & deteriora in dies addere non præmitteret: hæc pro sui excusatione ad Stephanum Cardinalem Episcopum Præfatum Papæ (e) legenda conscripsit; qui ipsi Papæ non amplius a se scribendum fore (ut vidimus) animo proposuerat:

(c) Ps. 27.

(d) Bern. ep. 225.

(e) Id. ep. 224.

Loquitur (f) Hieremias ad Deum pro adversariis suis ita dicens: Recordare Domine, quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum, & averterem indignationem tuam ab eis. Et inferi: Propterea, inquit, da filios eorum in famam, & deduc eos in manus gladii; & adhuc alia in hunc modum aequè gravia imprecatur illis. Quod propterea nunc apud vestram reverentiam memorandum putavi, quoniam simile mihi aliquid cum Propheta video accidisse. Vos enim scitis, quomodo ego quoque pro Rege steterim in conspectu domini mei: corpore quidem absens, sed præsens spiritu, ut loquerer pro eo bonum; bona siquidem pollicebatur. Nunc autem ipso reddente pro bono malum, cogor contraria scribere. Pudet erroris & falsæ spei, quam de eo conceperam; & gratias ago, quod pro eo simpliciter supplicans, non fuero exauditus. Putabam me deferre Regi pacifico: & ecce invenio, gravissimo hosti Ecclesie assentasse. Conculcantur apud nos sancta, Ecclesia turpiter ancillatur. Nam & electiones Episcoporum prohibentur fieri, & scubi id præsumptum a clericis fuerit, Electus episcopari non finitur. Denique sedet in trivitiis Ecclesia Parisiensis, proprio destituta pastore; & nemo est qui de substituendo alio nutrire audeat. Non sufficit spoliari bonis presentibus domos Episcopales: etiam in terras, & in homines manus sacrilega circumquaque deservit, totius insuper anni ex eis sibi redditus vendicando. Vestra Catalaunensis fecit quidem electionem, sed qui electus est, ecce jam diebus multis debito honore frustratur, & scitis quam non absque gravi gregis Dominici detrimento. Commisit Rex germano suo Roberto vices Episcopi, & ille in cunctis terris, rebusque Eccl-

VIII. (f) Hier. 18.

Bern. ad Stephan. Cardin. contra Reg. Franc.

Ecclesie potestative versans, & pro vice sua ubique haud segnitè agens inferi cælis quotidianas hostias, non plane pacificas, clamores pauperum, lacrymas viduarum, planctus orphanorum, gemitus compeditorum, & sanguinem interfectorum. Verum angustus est malitiæ ejus ille Episcopatus: Rhemensis invadit, atque in terra sanctorum iniqua gerit, non clericis, non monachis, non sanctimonialibus parcens. Denique sanctæ Mariæ, sancti Remigii, sancti Nicasi, sancti Theodorici terras fructiferas, & villas populosas ita in ore gladii devastavit, at pene in solitudinem redegerit universas. Frequens in omnium auribus vox: (a) Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. Sic Rex emendat, quod in Ecclesiam Bituricensis Herodiano juramento commisit.

(a) Psal. 82.

IX. Querela de diffolutis per Reg. matrimoniiis.

(b) Can. 8.

Præterea Rex, nobis quidem non parum laborantibus, pacem cum Comite Theobaldo fecerat, firmæ, ut putavimus, amicitie foedus inierat: & ecce occasiones quaerit, quomodo recedat ab amico. Atque hoc grande crimen, quod impingitur Comiti, quia cum Baronibus Regis de liberis suis contrahit matrimonia. Suspecta est illi dilatio charitatis, nec se putat Regem, si se amaverint Principes. Coniiciat prudentia vestra quid animi erga subditos gerat, qui de odio atque discordia, si fuerit inter suos, se estimat fortiosem. Videat & perpensat, si est hic homo a Deo, qui in suorum magis mutua similitate quam charitate confidit, cum charitas sit Deus. Quod minime faceret, si sapientiam illius haberet, qui ait: (b) Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio. Præterea ergo pacis conventiones, & constitutiones manifeste transgreditur, nec tenet pacta sua, quæ distinxerunt labia sua. Denique revocavit in domum suam, & ad consilium suum virum adulterum & excommunicatum, nempe Radulphum Comitem, quem ex constituto ejecerat, & pro exercenda majori malitia, aliis multis nequam aequè excommunicatis, perjuris, incendiariis, homi-

PAGIUS II. Moritur Innoc. II. PP.

A Num. X. ad XIV. Cum Innocentius II. anno MCXXX. die decima quinta mensis Februarii Pontifex Romanus electus fuerit, & ab eo die sui Pontificatus annos deduxerit, ut ibidem ostendimus, sedit annos tredecim, menses septem, dies novem, emortuali excluso. Eum enim currenti anno octavo Kalendas Octobris, seu die XXIV. mensis Septembris e vivis excessisse, certum & indubitatum. Joannes quidem Ceccanus in Chr. Fossæ Novæ Tom. I. Italiae Sacrae ab Ughello edito scribit, mortem ejus contigisse IV. Idus Septembris, allique fere omnes cum Baronio & Onuphrio VIII. Kalend. Octob. sed nullo ad id probandum testimonio in medium adducto; Verum mox unum proferam, de quo nullus ambigere poterit.

cidis Rex & Advocatus Ecclesie adversus Ecclesiam (quod non est dubium) a-matorem & defensorem denuo sociatur, juxta illud Prophetæ: (c) Si videbas furem, currebas cum eo; & cum adulteris portionem tuam ponebas. Ad hæc cogit suo more Episc. ad maledicendum benedicendis, Et iterum, benedicendum maledicendis. Et quoniam non obtemperatur pro suo libitu sibi: circuit mare & aridam, ut inveniat juratores, quorum perjuriis, quos fortassis Deus conjungit, per homines separentur. Qua fronte obscuro, tantopere alitis præscribere de consanguinitate laborat homo, cum sua (quod palam est) tertis consanguinitatis gradu ferme permanens consobrina? Et quidem inter filium Comitis Theobaldi, & Comitissæ Flandrensis filiam, & item inter Comitem Suesionensem, & filiam Comitis Theobaldi, si consanguinitas sit nescio (scilicet enim illicita matrimonia nec laudavi unquam nec laudo) sed sciatis vos & sciat dominus meus, prohiberi horum nuptias. Si quo modo conjungi fas fuerit, exarmare Ecclesiam est, & nullam illi subtrahere fortitudinem. Nec aliam puto adversantium ipsis nuptiis intentionem, nisi ut in terris præfatorum Principum non possint habere refugium, quicumque audebunt contradicere schismati quod minantur. Hucusque zelus meus. Non possum enim ego emendare, quod potius redarguere, potui & commonere eam qui possit. Zelus domini mei faciet hoc. Ipsum duxi necessarium in magno Ecclesie labore atque periculo compellendum, & per nullum dignius, quam per vos, qui ejus lateri & spiritui adhaeratis. Apud quem quaeso habete me excusatum, quod Regem mutato mutaverim stylum, qui ad ipsum Deum Dei Prophetam dixisse scitis: (d) Cum viro innocente innocens eris, & cum perverso perverteris. Hæc Bernardus ad Innocentium per Stephanum Cardinalem insinuanda.

(c) Psal. 49.

(d) Psal. 17.

Porro Innocentius hoc tempore adversus Romanos Senatam restituerè fatigentes laboravit usque ad mortem: siquidem

In navi Ecclesie, inquit Joannes Diaconus junior Basilicæ Salvatoris Patriarchii Lateranensis Canonicus in libro de Ecclesia Lateranensi apud Mabillonium Tom. II. Musei Ital. & beneficiæ in Eclesiam, qua fuit Adriani Imperatoris sepultura. Hic renovavit tectum hujus Basilicæ, propriis expensis, novis trabibus, quas gloriosus & potentens Rogerius Sicilia Rex precibus suis eidem Ecclesie transmisit: quod videlicet tectum suo tempore cecidit, suoque tempore restauratum est. Turrim etiam ante Ecclesiam, qua ruina vicina videbatur, renovari jussit: atque quamplurima, dum vixit, Ecclesie dona ad ornamentum altaris obtulit, cycladem videlicet aurea textam, & alia ibi sigillatim memorata.

III. Ejus sepultura in Eclesiam.

IV. Innocentio II. successit Guido, natione Tuscus.

CHRISTI
1143.

CÆLESTINI II. PAP.
I.

CONRADI REG. ROM. 5.
MANUELIS IMP. I.

Obitus
Pap. Innocentii.
(a) Otto
Frising.
lib. 7. ca.
27.

dem in his laboribus diem clausit, extremum octavo Kal. Octobris, cum (ut ait (a) Otto Frisingensis) inualefcente populo, dum perficere non posset, ut eos scilicet impediret, lecto cubans, in pace quievit, cum sedisset annos tredecim, & menses septem. Hic autem inter alia religiosa opera pro Ecclesiis impensa, restauravit collapsum tectum Lateranensis basilicæ, ad quod opus misæ sunt trabes e Calabria a Rogerio Sicilia Rege, qui & alia munera eidem Ecclesiæ contulit. Hæc ex scripto codice Archivi Lateranensis, ubi itidem legitur, ipsum sepultum fuisse in eadem basilica in porphyretico mausoleo, in quo olim sepultus fuerat Hadrianus Imperator. Idemque Pontifex basilicam S. Mariæ, quæ dicitur Callisti trans Tiberim, restauravit, & apsidem ex musivo picturis ornavit, ut versus in ea intexti eodem opere usque hodie docent. Item tectum basilicæ S. Pauli refarcivit, & Ecclesiam muris munivit, insuper & Ecclesiam S. Stephani in monte Caelio vetustate labantem reparavit.

XI. De eodem insuper Pontifice hæc in Vaticano codice scripta leguntur: *Hic beatus Pontifex annualem censum, censum videlicet librarum Papalis monetæ iudicibus & Advocatis Romanæ Urbis de Camera sua constituit, & eos ejusmodi iuramentum exhibere mandavit.*

Juramentum quod præstiterunt Advocati constituti a Papa Innocentio Secundo.

In nomine Domini Amen. Ego N. Advocatus iuro, quod ab hac hora in antea

Epitaphium
Innocentii
Pap.

HIC REQUIESCUNT VENERABILIA OSSA SANCTISSIMÆ MEMORIÆ DOMINI INNOCENTII PAPÆ SECUNDI DE DOMO PAPARESCORVM, QUI PRÆSENTEM ECCLESIAM AD HONOREM DEI GENITRICIS MARIE SICVT EST A FVNDAMENTIS SVMPTIBVS PROPRIIS RENOVAVIT.

Cætera legi non possunt, quæ notis numeri videntur apposita. Porro ipsius Innocentii imaginem musivo opere expressam invenies in apside a dextro ipsius latere, quæ referat hominem ætate virescentem.

PAGIUS
Cælestini
II. ei succedit.

scus, antea Presbyter Cardinalis Sancti Marci, qui Cælestinus II. in Pontificatu appellatus fuit, electus die vigesima sexta Septembris, & ut in morte ejus videbimus, eodem die inthronizatus. Ipsemet Cælestinus de sua electione certiores fecit Cluniacenses Epistola data Laterani VIII. Idus Novemb. Tom. IV. Spicilegii Dacheriani recitata, & inde in Tom. X. Concil. translata, in qua ait: *Notum facimus dilectioni vestra, quod Domino nostro bone memoria Papa Innocentio, VIII. Kal. Octob. defuncto, & in Lateranensi Ecclesia cum maxima Clerici ac populi Romani frequentia tumultu, Cardinales, Presbyteri & Diaconi, una cum fratribus nostris Episcopis & Subdiaconis, Clero*

*placita vel negotia Romanorum, in quibus Advocatus ero, vel Patronus, Romanos malitiose non impugnabo vel defendam: sed pro conscientia a Deo mihi præstita, secundum constitutiones & leges ac bonos mores ea tractabo. Et postquam iustitia de iisdem causis a me cognita fuerit, si requisitus fuero, iudicibus parefaciam, & eis in ipso iudicio assensum meum adhibebo. Pretium exinde non accipiam, nec per me, nec per interpositam personam suscipi permittam. Et si susceptum fuerit postquam scivero, infra xv. dies illud reddi faciam. Et patrocinium meum alicui habenti causam, si ab eo rogatus fuero, malo studio non negabo; salvis beneficiis quæ habemus ab Ecclesiis, vel aliis, & exceptis sententiis valentibus duodecim denariis, quæ gratis & sine exactione nobis offeruntur. Hæc omnia observabo bona fide sine fraude & malo ingenio, quando Papa Innocentius, vel successores sui censum centum libras valentem denariorum Papalium nobis Advocatis & iudicibus annis singulis solvere perseverabunt. Hæc tibi. Et in fine: *Hic ordinationes fecit per multas per Decembrem & alios menses, & diaconos in eis creavit decem & octo, presbyteros viginti, & Episcopos septuagintaduos, quos per diversa loca constituit. Hæc ibi Reliquit nondum penitus absolutam quam restituebat basilicam Callisti, titulo sanctæ Mariæ nobilitatam, quam germanus ejus Episcopus Albanensis absolvit, qui & corpus ejus in eadem basilica intra majorem portam sepelivit, hoc sepulchrum simplici indito Epitaphio:**

Juramentum
advocato-
rum.

XII.
Cælestini
Pap.
II. creatur.

ac populo Romano acclamante, partim & exoptante, tertia die in ipsa Ecclesia unanimi voto & pari consensu, me indignum, & prorsus tanti officii imparum, nescio quo Dei iudicio, in Romanum Pontificem concorditer elegerunt. Vides Cælestinum II. tertia die a morte Innocentii II. electum fuisse Pontificem Romanoque Baronium, passimque alios non bene initium ejus repetere a die XXV. mensis Septembris. Nam licet num. XII. non satis clare mentem suam explicet, cum tamen anno sequenti asserat, Cælestinum die octava Martii post Sedem mensium quinque, & diem XII. e vivis abiisse, necessario supponit, eum die XXV. Septembris hujus anni creatum, quæ & sen-

CHRISTI
1143.

CÆLESTINI II. PAP.
I4.

CONRADI REG. ROM. 5.
MANUELIS IMP. I.

(a) Petr.
Clun. lib.
5. c. 17.

(b) Mat.
28.

Pacificæ
creatio
Cælestini
II.

PAGIUS

V.
Littera
gratulari-
oria Ar-
nulphi
Episc. Lu-
xoviensis.
ad Gale-
stinum II.

pristinum conservandum, in causa fuit ut Cardinales, abque mora sine diffensione & controversia unanimi consensu convenerint, atque crearent cito Pontificem; extat Petri Cluniacensis de electione ejusdem Cælestini ad ipsum scripta epistola istis verbis: (a)

Universali Pontifici & speciali Ecclesiæ Cluniacensis patri domino Papa Cælestino Frater Petrus humilis Cluniacensium Abbas sinceram amorem & plenam obedientiam.

Benedictus Dominus Deus noster, qui memor verbi sui, in quo nobis spem dedit, more suo nullatenus se oblitum verborum suorum etiam hoc tempore monstravit, quibus suos ab ipsis recedens consolari dignatus est, dicens: (b) Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Apparet hoc in innumeris sue gratiæ donis: apparet hoc nunc specialiter & in vobis, quem his nostris diebus summum Pontificem, animarum nostrarum custodem, totius Ecclesiæ suæ adhuc in terris peregrinantis, hoc est unica columbæ inter corvos gentis Præsulem propitia mortalibus divina benignitas concessit.

Nou hoc (ut jam nobis reletum est) humanus fastus, non sibi providens humana cupiditas, non Romanus turbo sæpe auditus, Orbemque terrarum suo impulsu concutere solitus effecit; sed adversa pacificans, diversa uniens, discissa redintegrans, Spiritus ille qui ubi vult spirat, velut in sibilo aura tenuis, juxta verbum Domini factum ad Eliam, leniter adimplevit. Gavisi sumus audientes ista, & in immensum cor nostrum exhilaratum est, agnoscimus. Ann. Escl. Tom. XVIII.

scentes, non in armis, non turribus, non minacibus agminibus rem divinam tutari, sed sola misericordis Domini manu & suavi protectione ad pacem compositam esse. Agnovimus vere quod agnoscendum erat, imperasse Christum ventis & mari, & factam esse insolitam tranquillitatem; statuisse procellam maris in auram, & siluisse fluctus ejus. Et hoc quis non miretur? Quis inquam hoc non miretur, a tempore Alexandri Secundi Papæ, per Gregorium, Urbanum, Paschalem, Gelasium, Callistum, Honorium, Innocentium summos Ecclesiæ Dei ac præclaros Pontifices, quantum ad eorum promotionem pertinet, Ecclesiasticam pacem pertransisse; sed in nullo eorum præter vos quiescisse? Nec adeo lapidei sumus, ut non sentiamus, nec adeo bruti, ut non intelligamus eam, sine cujus nutu, ut legitur, nec passer ad terram, nec folium cadit arboris: non sine causa, non sine certo inexhaustæ sapientiæ consilio hanc pacem eorum primordiis subtraxisse, vestris consulisse: quam esse illam puto, & hanc vobiscum semper durare confido, de qua in Psalmis Propheta: (c) Secundum multitudinem, inquit, dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ latificaverunt animam meam. Credo enim & spero in Deo salvari meo, quod qui principiis vestris dedit tam amabilem pacem, dabit & fini suo tempore commendabilem laudem. Letabitur sub umbra alarum ejus vobis amodo subditus Orbis terrarum, & sanctos Fidei sui patres, Apostolicos viros, Confessores dico, & quod majus est Martyres, vel quod excellentius est, ipsos Apostolorum summos Petrum & Paulum, immo ipsum Christum in vobis solo K k k k

(c) Psal.
93.

& Comes Andegavensis nullatenus audiatur, scilicet Gaufridus, & ne tyrannus, ut dicitur, appellatione Apostolica, non tyrannus, sed indigentibus debita, abutatur, permittat prudentia vestra, de Arnulpho rursus infra. Novus Princeps de quo Arnulphus loquitur, alius non est quam Gaufridus præfatus, de quo Matthæus Paris. in Hist. ad hunc annum: *Gaufridus Comes Andegavensis a civibus Rotomagensibus solemniter susceptus est, & exinde Dux Normannia appellatus est. Idem ac Matthæus Paris. habet Radulphus de Diceto in Abbreviat. Chron. pag. 508. Arnulphus itaque non multo ante Cælestini II. electionem pacem cum Gaufrido inerat, a quo antea vexatus fuerat, ut ipsemet in Epistola ad Lucium III. Papam data, & Tom. II. Spicilegii pag. 482. recitata testatur his verbis: XVII. marcas in initio mea promotionis assumpsi, quia bona omnia Episcopalia redimere de manu Comitum Andegavensium angebar, qua ipse mihi per duos annos & tres menses abstulerat.*

Chronographus Mauriniacensis narrata morte Innocentii II. ait: *Cujus honori subrogatus est Cælestinus, qui alio nomine Magister Guido de Castellis nominatus est. Hic vero prælatione illa dignissimus erat, quoniam ei tria, que inter homines pene habentur præcipua, simul con-*

VI.

se habere gloriabitur. Gaudebit, & jam ineffabiliter gaudet, licet non numero, tamen virtutibus, pusillus grex vester Cluniacensis, qui obedientiam, qui subiectionem, qui (quod majus est) dilectionem, quia per seipsum non potest, ore proprio per has litteras vobis ingerit, & se totum licet absens, Sanctitatis vestrae pedibus subiicit.

XIII.

Certitudinem electionis vestrae, & collata Deo Apostolatus sero accepi: idcirco tarde rescripsi. Nam diu variane fama, vix in vigilia sancti Andreae epistolam vestram mihi & conventui misisse suscepi, atque die ipsa publice in Capitulo lectam tam litteratis quam illitteratis (quos Conversos vocamus) exposui. Audita est & vere suscepta ab omnibus filiali affectu; quod vobis melius ore proprio, vel nuntiorum proxime per Dei gratiam indicabo. Habeo enim omnimodam voluntatem veniendi ad vos, & novum quidem Patrem, sed antiquum amicum amore & honore debito visitandi. Faciam hoc si congrue poterit, si non per nostros, cum proxime vacaverit, Christi juvante gratia, visitabo. Commendo interim paternitati vestrae negotium Fratris presentium lateris, ut illud benigne & ad commodum Ecclesiae ejus, quantum iustitia permiserit, audiat & deserviat. In fine quas possunt gratias ago, quod sicut mihi relatum est, & in litteris vestris legi quasdam alias causas beatae memoriae praedecessori vestro

directas benigne accepistis, sicque deservistis, ut in sententia successoris non sit lugenda sancti mors praedecessoris. Hucusque Petrus.

Ad hunc eundem Cælestinum Papam extant litterae S. (a) Bernardi pro electo Eboracensi adversus intrusum hominem nefandissimum, de quo etiam litteras idem dedit ad S. R. E. Cardinales. (b)

Hoc pariter anno diffidia fuisse composita inter Regem Francorum & Romanum Pontificem, testatur Robertus in Chronico appendice ad Sigebertum: quibus autem conditionibus ignoratur.

Itemque eodem anno Londoniae in Anglia celebratur Concilium pro libertate Ecclesiastica exule jam diu restituta, de quo Rogerius in Annalibus his verbis: Anno gratiae millesimo centesimo quadragesimo tertio, qui erat annus octavus regni Regis Stephani, Rex Stephanus interfuit Concilio Londoniae in media Quadragesima. Quo quia nullus honor vel clericis vel Ecclesiae Dei a raptoribus deserebatur, & aequae capiebantur, & redimebantur clerici ut laici; tenuit idem Pontificem Episcopum Urbis Romanae Legatum Concilium apud Londoniam, clericis pro tempore necessarium: in quo sancitum est, ne qui alicui clerico violentas manus injecerit, ab alio possit absolvi, quam ab ipso Papa, & in praesentia ipsius. Unde clericis aliquantum serenitatis vix tandem illuxit. Haec Rogerius. Hoc

(a) Bern. ep. 234.

(b) Id. ep. 235.

Pax composita inter Franc. Reg. & Pap.

XIV. Concil. London.

PAGIUS confuxerant, celebremque Magistrum reddiderant. Nobilitas scilicet generis, mentis industria in Calceis. omni statu aequalis. litterarum quoque, quarum doctrina intensissimus fuit, scientia multiformis. Ludovic. Ad hunc Rex noster (Ludovicus VII. Galliarum Rex) Legatos pro pace incedenda misit, quam ita dulcissimè impetratione obtinuerunt, ut in conspectu illorum, multorumque nobilium, quorum frequentia Roma fremere solet, benigne adfugeret, manuque elevata signum benedictionis contra regionem banc faciens, ipsam a sententia interdictionis absolveret. Quare Pseudo-Robertus de Monte in Chron. accurate hoc anno scribit: Pax reformatur inter Papam & Regem Ludovicum, recteque etiam Radulphus de Diceto in Abbreviat. Chron. pag. 509. ait per triennium interdictum durasse.

VII.

Verum pax inter Ludovicum Regem & Theobaldum Comitem Campaniae, quem Rex ita male habuerat, anno tantum sequenti constituta. Pseudo-Robertus enim de Monte ad eum

Christi annum scribit: Mediente Abbate Clavallii (sc. divo Bernardo) smultas, qua inter Regem Ludovicum & Comitem Theobaldum incanduerat, sopitur. Porro pax haec adeo firma fuit, ut Ludovicus Rex, post divortium cum Eleonora, & post Constantiam secundam uxorem vitam fundam, Adelam Theobaldi filiam matrimonio sibi junxerit, ex qua Philippus cognomento Augustus, qui patri in Regnum successit, natus est. De dissensione inter Ludovicum Regem & Theobaldum vide dicta anno MCXLI. num IV. & anno MCXLII. num I. & seq. [1]

Sanctus Bernardus, ut videre est apud Baronium num. XIII. scripsit haec anno Epistolam CCXXXV. alias CCXXXIV. ad Cælestinum II. & Epistolam CCXXXVI. alias CCXXXV. ad totam Curiam Romanam adversus Willelmum Eboracensem Archiepiscopum Electum, quem intrusum appellat. Jam anno MCXL. de utraque Epistola verba fecimus, diximusque, Willelmi causam usque ad Pontificatum Eugenii

Pax alia inter eundem Ludovic. & Theobaldum Comitem.

VIII. Pallium Willelmi Archiep. Eborac. denegatur.

NOTÆ

[1] Hoc anno mense martio synodus generalis apud Maguntiam celebrata fuit ab Henrico Moguntino, ut ipse meminit in suo diplomate dato pro componenda lite de pradio quodam inter monachos Erfurtenfes, & Disibodenbergenfes in dioecesi Moguntina. Subscribit diplomati huic Burchardus Argentinenfis & Anselmus Havelbergenfis cum aliis abbatibus & Viris amplissimis, & consignatur anno dominicae Incarnationis MCXLIII, indictionis VI. regnantis Conrado hujus nominis tertio. Extat in Spicileg. Tabular. &c. Georgii Christiani Joannis edito Francofurti ad Mœnum A. 1724. De hac synodo nihil in Collectionibus. MANSI

Hoc eodem anno ex hac vita sublato Radulpho Antiocheno Patriarcha, propinato illi veneno, in locum ipsius subrogatus est Haimericus Decanus ejusdem Ecclesiae. Ita ex Tyrio.

Quod item ad res pertinet Orientis, hoc anno mense Aprilis moritur Joannes Imperator, relinquens Manuelem filium suum hæredem Imperatorem. Ita quod tempus spectat, Nicetas, qui ejus Imperio tribuit annos vigintiquatuor & menses octo. Idem (a) Otto Frisingensis. Ex quibus corrigas errorem illapsum in (b) Willelmo Tyrimo, dum apud ipsum legitur ipse Joannes defunctus anno millesimo centesimo trigesimo octavo, imperasse annos vigintiseptem: inest enim utrobique error, qui ex dictis auctoribus & aliis arguatur; immo ab ipsomet Tyrio, qui cum ut alii, Joannis ingressum ponat anno millesimo centesimo decimo octavo: si eidem numero addas, quos ponit Joannis Imperii annos vigintiseptem, non trigesimo octavo, sed quadragesimo quinto post centesimum millesimum eum defunctum oportuisset afferere; cum tamen anno trigesimo octavo apud ipsum legatur Joannes esse defunctus. Porro quod ad genus mortis pertinet ejusdem Joannis Imperatoris, nonnisi divina contigisse vindicta histor. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

XV. Moritur Joan. Imp. Manuel succedit. (a) Ot. Fris. l. 7. c. 28. (b) Tyr. l. 15. c. 23. in fin.

PAGIUS

IX. Obitus Joan. Comneni Imp.

X. Manuel filius ejus ei succedit.

XI. Michael Oxites sit Patriarc. Constant.

rici omnes tam Græci quam Latini affirmant. Cum enim a Latinis abripere, Antiochiam pertentasset, & quamvis monitus ab Innocentio Romano Pontifice per Legatum Episcopum Gabalensem, minime desitisset, immo acerbius deservisset etiam in viros sanctissimos (ut testatur Otto) Jeremum incolentes; factum est, ut post obitum duorum filiorum, quo potuisset a captis desistere ita admonitus, suæ ipsius sagitta venenata vulnusculo, cum in venatione ea, pharetra eversa, caderet, sibi ipsi mortem intulerit. Post autem ejus obitum Manuel ipse patris judicio comprobatus regendas sumpsit habenas Imperii. Hunc novo Imperatori Conradus Rom. Rex matrimonio junxit sororem conjugis suæ. Intercurrebant ea de re jam ad patrem Joannem Imperatorem litteræ per nuntios Hembriconem Hembipolensem Episcopum, & Robertum Principem Capuanum, & aliæ postea ad eundem Manuelem Comnenum missæ. Recitat eas Otto Frisingensis. (c)

Hoc eodem anno ipsis primordiis Manuели Comneni Imperatoris moritur Leo Styppota Patriarcha Constantinopolitanus ut testatur Nicetas Choniata. De eodem Leone Theodorus Balsamon meminit, dum interpretatur sancti Basilii epistolam. Canonicam ad Amphiloebium, & in can. K k k k 2 no.

(c) Ot. de gestis Frid. l. 1. c. 23. & 24.

XVI. Leonis Patriarc. obitus.

lacrymis pavimentum rigavit (quando nempe pater ejus accersitis Magnatibus eum sibi successorem designavit) chlamydem tamen induens, sumptoque diademate, ab universo exercitu Imperator proclamatur. Joannes vero paucis post diebus moritur, cum totos viginti quinque annos, mensesque septem Romanis imperasset, octavo die mensis, quem Xanthicum Græci, Romani Aprilem vocant. Sed loco, annos XXV. legendum, annos XXIV. ut ex dictis Imperii ejus initio sequitur. Obiter observabis, quod jam non semel monuimus, Tyrium de rebus ante annum MCLIV. in Oriente gestis saepe male edoctum fuisse; cum Joannis Comneni Augusti mortem, sexennio prævertat.

Ad num. XVI. Cum Leo Styppota annos octo & menses octo Ecclesiam Constantinopolitanam administravit, ut habet Catalogus Episcoporum Byzantinorum lib. IV. Juris Græco-Romani relatus, annoque MCXXXIV. ad eam Sedem promotus fuerit, obitus ejus optime a Baronio, & antea ab Onuphrio in Chron. Eccl. hoc anno consignatus fuit. Cum vacaret Patriarchalis sedes Constantinopoli, inquit Cinnamus in Historia sua lib. 2. pag. 18. Michaellem illi imponit (nempe Manuel Imp.) monasterio in insula, quam Oxiam ex situ vocant, antea Praefectum, virum liberalibus disciplinis, humanioribusque literis leviter quidem imbuitum, ac morum elegantia, rerumque divinarum scientia nemine inferiorem, unumque adeo ex iis, quorum ea aetate virtus erat maxime conspicua. Hujus vicissim manibus cum in Ecclesia Imperatorio diademate fuisset insignitus, deponito in sacra mensa auri centenario, inde excessit, omnibus uno ore liberalitatem illius & magnificentiam predicantibus. Clero etiam annuam ex palatio duorum centenariorum pensam

XI. Michael Oxites sit Patriarc. Constant.

CHRISTI
1143.CÆLESTINI II. PAP.
I.CONRADI REG. ROM. 5.
MANUELLIS IMP. I.

none obfegimotertio agit aduersus eos qui more Gentium exercent vaticinia, ac veneficia, quorum occasione subicit hanc narrationem: cum enim beata in Domino vita conyux domini Alexii Comneni filii inclyti Imperatoris in gravem morbum incidisset, & medici de ejus sanitate desperassent propter multiplicium morborum contrarietatem: quidam Eibnici se eam curaturos professi, utpote quæ magicis artificijs laboraret: effecerunt, ut multa & admiranda ejus femina, & viri etiam exanimarentur. Clam autem, prociiebant imagines ex cera factas, & satanice eorum contrectationem & inventionem significabant, atque alia multa gravia fecerunt in Dei contemptum, & multorum hominum supplicium; & ipsi quidem impii, cum rem efficere non possent, evanuerunt. Nobilissima autem illa mulier non modo nihil adiumenti adepta est, sed etiam diuturno morbo vexata vita excessit, malo a se suscepto viatico, divinorum seilicet canonum ad-

PAGIUS nem assignavit. Id numismatis vulgo Secundum nuncupant. Eiusmodi fuere Manuelis imperii exordia. Quibus ex verbis Manuelis hoc anno Imperium inisse etiam intelligimus. Porro Oxia monasterium erat in insula & monte ejusdem nominis, Chalcedoni proximum, qui mons etiam Auxentii appellationem fuit.

XII. Cinnamus lib. 2. num. 10. loquens de rebus imperante Manuele gestis ait: Sub idem tempus Cosmas (Patriarcha Constantinop.) qui ea tempestate res Ecclesiasticas moderabatur, vir vita integritate & gravitate sermonis illustris, a Sede hanc ob causam depulsus est. Monachus quidam Niphon nomine, qui liberales disciplinas, humanasque scientias ne summis quidem labris degustaverat, etsi sacris a pueritia literis imbutus, cum Michaele viro pio, virtuteque insigni Ecclesiasticam dignitatem regente, haud sana circa Christianam religionem sentire visus esset, ideoque iudicio Synodali fuisset condemnatus, barba ad talos usque protensa, derasa, carceri mancipatur. Refert hanc Synodum Allatius lib. 2. de Consecr. Eccles. Orient. & Occident. cap. 12. ex qua discimus, cum rursus Bogomilorum hæresis repullulascere in Niphone Monacho deprehensa esset, Synodo celebra-

versus se indignatione, quam Deus propter alia ejus bona opera allevare dignetur. Post ejus autem mortem tempore sanctissimi Patriarchæ domini Leonis * al. Sty. Styppe, nonnulli quidem ejus cognati ^{piotæ} & etiam subditi graviter puniti sunt, ut qui sepiissime vaticinati essent, & satanice nefarie operationi toto animo credidissent. Alii autem mediocri supplicio curati sunt, ut qui non sape, nec ex animo malum illud secuti essent. Est itaque canon attendendus, & Dei iudicio relinquenda egrotantium cura, qui solo verbo dissolutas carnes asstringit & colligat; nec tradere se oportet satanicis imposturis, quæ non solum corporum sanitatem auferunt, sed etiam animarum. Hæc Balsamon occasione Leonis Patriarchæ ejusdem canonis acerrimi vindicis, extat ejusdem Leonis decretum de nuptiis duorum fratrum in Codice juris Orientalis, nec non Arsenii, qui post ipsum Patriarcha vixit, licet in catalogo Patriarcharum Constantinopolita-

ta, Niphonem ipsum, nec non Pseudo-Episcopos Clementem & Leontium condemnatos esse a Michaele Oxita, & quod majus est, Cosmam Atticum patria Eginetam, post Michaelem Patriarcham Constantinopolitanum; quod eundem Niphonem protegeret. Illi Bogomili depreheni sunt, mensis Augusti XX. feria VI. indict. VI. Sententia vero lata mensis Octobris I. feria sexta, indictio VII. [1]

Hoc anno V. Kal. Decemb. congregatus est insignis & celebris Conventus apud Gerundam, in quo a Raimundo hujus nominis IV. Comite Barcinonensi, & dominatore Regni Aragonensis constituta est nova militia ad defendendam Occidentalem Ecclesiam, quæ erat in Hispaniis, ita tamen ut ea semper esset in subjectione & obedientia militiæ Templi Hierosolymitani, ad cujus formam ista constituebatur. Eam ob rem Raimundus Roberto Magistro militiæ Templi, & Successoribus ejus quædam castra tradidit, enumerata in literis fundationis recitatis a Baluzio in Appendice ad Marcum Hispanicam num. 402. Literis subscriptus est inter alios Gregorius Electus Tarracoenensis Archiepiscopus, & Raimundus in qua dicitur tantum gratia Dei regni dominator Ara-

XIII. Institutio novi Ordinis militaris facta a Raimundo IV. Barcinon. Comite.

CHRISTI
1143.CÆLESTINI II. PAP.
I.CONRADI REG. ROM. 5.
MANUELLIS IMP. I.

norum nulla de eo sit mentio. At Nicetas affirmat subrogatum post Leonem Michaellem monachum monasterii Acuti, sic dicti, virum (ut ait) virtute celebrem, & nostris litteris eruditum. Hic ipse dictus est etiam cognomento Oxytas, quod

PAGIUS gonensis; ex quibus patet, Ranimirum Ex regem Archiepiscopatum Tarracoensem renunciaisse, & Raimundum Regis titulum sibi nunquam fuisse, cum in nullis alijs Diplomatis illum usurparit, licet Petronilla ubique Aragoniæ Regina dicta reperitur.

XIV. Vere itaque Guillelmus Neubrigenis lib. 2. cap. 10. post narratam Ranimiri Monachi abdicationem a dignitate Regia subdit: Quibus adis suam invenit, ut regni insignia, idest, corovam & purpuram solemniter sumeret (nempe Raimundus IV.) cum regnum haberet. Negavit se ille hoc facturum, ita allegans. Cum nullus progenitorum meorum super Comitum fuerit, natura sum Comes, quæ contentus, sicut non sum melior, ita nec excellentior esse volo, quam patres mei. Ut ergo in me fortuna naturam non superet, nomen & insignia Regis omitto. Porro ut in me etiam serviat fortuna natura, retento Comitum nomine regni amplitudinem & potestatem non respicio. Huc accedit, quod Regia dignitate assumpta non multis Regibus, in divitiis & gloria cederem. At cum mihi regni sint spes, cum potestate Regia: Barcinonensi Comiti nullus in mundo Comes potest aquari. Proinde malo esse Comitum primus, quam Regum nec septimus. Sic itaque vir mirabilis, nobili quodam Regii honore contemptu vel allegabat, vel iocabatur, cum ab amicis excellentiam induere Regiam monebatur. Nec unquam vel Rex, vel Dux: sed Comes tantum Barcinonensis appellari voluit, licet Ducatum Provinciam, idest, illius regionis, quæ sic dicitur, & a Rhodano usque ad Italia fines extenditur, cum regno Aragonum possideret. Porro ejus filius post decessum patris, juxta materni prerogativam generis a Romano Pontifice in Regem solemniter consecratus.

XV. Anno Domini MCXLIII. per industriam Abbatris Petri Cluniacensis, liber qui dicitur Alchoranus cum tota secta impii & Pseudo-Propheta Mahumet de Arabico in Latinum translatus est,

ex Oxyta insula, in qua suum erat monasterium, eductus esset. In serie Patriarcharum ponitur hic sedisse annos duos & menses octo, indeque se abdicasse, ut suo loco inferius dicturi sumus.

Mil-

&c. & hic erat annus alligera (idest, Hegi-Alcoran. ræ) DXXXVII. inquit Auctor Magni Chronici Belgici pag. 163. [1] Fuit de hac versione loquitur Petrus Venerabilis in Epistola ad Sanctum Bernardum data, quæ libri IV. decima tertia lingua est: *Mis!*, inquit, & novam translationem non Latinam sram contra pessimam nequam Mahumet hæresim versum. disputantem, quæ dum nuper in Hispaniis morarer, meo studio de lingua Arabica versa est in Latinam, &c. Fuit autem in transferendo hæc mea intentio, ut morem illum Patrum sequeretur quo nullam unquam suorum temporum, vel levissimam, ut sic dicam, hæresim silentio praterirent, quin ei totis fidei viribus resisterent, & scriptis ac disputationibus esse detestandam ac damnabilem demonstrarent. Hoc ego de hoc præcipuo errore errorum, de hac face universarum hæresum: in quam omnium diabolicearum sectarum, quæ ab ipso Salvatoris adventu orta sunt, reliquia confluerunt, facere volui: ut sicut lathali ejus peste dimidiis pene Orbis infectus agnosceretur, ita quam sit execrandus & conculcandus, detestata ejus stultitia & turpitudine, a nescentibus agnosceretur. Agnosceris ipse legendo, & sicut arbitror, ut dignum est descriptis: per tam nefarias & abjectissimas sordes tantam humani generis partem deceptam, & a conditore suo per spurcissimi hominis sectam, etiam post Redemptoris gratiam, tam leviter aversam, &c. Petrus Cluniacensis usus est Roberto Retenensi, natione Anglo, Pampeleonæ Archidiacono, qui & Alcoranum in epitomen redegit, quique in Asia inter Saracenos diu versatus fuerat, ut narrat Nicolaus Cusanus in Cribratione Alchorani lib. 1. Roberti versio cum opusculis aliorum Alchoranum refutantibus edita fuit sæculo elapso Nortimbergæ & Basileæ, ut notavit Miræus in Auct. de Script. Eccles. Exspectamus in dies novam & accuratissimam versionem ejusdem Alchorani quæ ab aliquot annis sub prælo sudare dicitur.

NOTÆ [1] Historia hæc paulo confusa a Pagio melius explicanda est ex iis quæ Bandurius Imp. Orient. tom. 2. pag. 635. edit. Venetæ tradit. Igitur concilia duo in causa Bogomilorum celebrata sunt, alterum scilicet ante nonnullos annos quam Cosmas Atticus deponeretur, & in eo primum damnatus fuit Niphon. Secundum vero die 26. februarii feria quarta indictio decima, anno 1147. ut recte emendat Pagius ad annum 1146. 16. Et in hoc demum concilio data fuit sententia depositionis in Cosmam Patriarcham. In ea sententia apud eundem Bandurium post Allatium recitata, disertè id exprimitur, quod a nobis supra paucis verbis explicatum est: *Ante paucos annos synodo coacta rejectum esse monachum ementium Niphonem &c.* Synodus hæc prior alia censenda est ab ea quæ hoc anno 1143. celebrata fuit Constantinopoli, quamque ex Allatio in suam collectionem Veneto-Labbeanam to. XII. col. 1543. doctissimus editionis illius curator transtulit. In ea enim Clemens & Leontius tantummodo de Bogomilorum erroribus convicti damnantur; & ne verbum quidem fit de Cosma & de Niphone. Igitur tres synodos distinguere oportet; altera anno incerto in qua Niphon, alia hoc anno 1143. die XX. Augusti in qua Clemens & Leontius; tertia tandem anno 1147. in qua Cosmas abdicatus fuit. MANSI

NOTÆ [1] A Nnum, quo versio hæc Alcorani procurante Petro Venerabili cœpta fuit, certiore indicat idem Petrus Venerabilis in suo aduersus sectam Saracenorum opere quod libris quatuor complexus fuit, ex quo duo priores libri nuper in amplissima Veterum monumentorum collectione tom. IX. col. 1120. prodierunt. Afferit ibi Petrus procuratam a se fuisse hanc versionem anno quo ipse Hispanias adiit & colloquium cum Adelphonso victorioso Hispaniarum Imperatore habuit, qui annus, addit, ab Incarnatione Domini fuit MCXXI. Usus autem, se in ea re perhibet opera Roberti Keenenensis non Retenensis, Armanni Dalmatæ, Petri Toletani, & saraceni cujusdam nomine Mahumet. Ut annus iste cum anno ab Auctore magni Chronici indicato componatur, reputandum est anno 1141. cœpisse opus, atque anno demum 1143. absolutum fuisse. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 1144.

LUCII PAP. II. ANNUS I.

CONRADI REG. ROM. 6. MANUELIS IMP. 2.

I. Cælestini II. Papæ obitus.

Milleſimus centesimus quadrageſimus quartus, Indictione ſeptima, ſequitur annus, quo Cæleſtinus Papa, ubi ſediſſet menſibus quinque & diebus decem & tribus, obiit octavo Idus Martii. Ita Vaticanus codex de vitis Pontificum, ubi & iſta notata habentur: Hic fecit ordinationem per menſem Decembrem, in qua creavit diaconos ſeptem, presbyteros per diverſa loca, & Episcopos per diverſa loca. . . . Defunctus eſt apud Palladium octavo Idus Martii, & in Eccleſia Lateranenſi tumulatus.

Lucii Papæ II. creatio.

Cumque vacaſſet Sedes die una, ſuffeſtus eſt in locum ipſius Gerardus Camerarius presbyter Cardinalis tituli ſanctæ Crucis in Hieruſalem, ex ordine Canonico regularium, cujus primordia hæc deſcribuntur in dicto codice Vaticano: Hic fuit ex provincia Emilia, patria Bononiensis, ex patre Viteo. Hic aſſumptus eſt a domino Papa Honorio in titulo ſanctæ Crucis, & creatus Romanæ Eccleſiæ Bibliothecarius, ſuamque Eccleſiam ſicut bonus paſtor, tam in aſſectis, quam in poſſeſſionibus multum ac plurimum augmentavit, & divitem de pauperima fecit. Fabrica autem ipſius Eccleſiæ a ſummo uſque deorſum in melius reſormata, & Clauſtrum cum omnibus officinis de novo aſſecavit, & Conventum ibidem Canonico regularium, Deo auctore, conſtituit. Hunc autem præclarum virum pro ſcientia & vitæ ſuæ meritis Papa Innocentius poſt mortem HaimERICI Cancellarii arctius ſibi aſſinxit, & Cancellarium Apoſtolicæ Sedis conſtituit, atque in obitu ſuo tamquam præcipuo & digniori Eccleſiæ membro bona Eccleſiæ commiſit. Hic tamquam vir prudens & fortis, habito cum Eccleſiæ fidelibus conſilio, Senatores, qui contra prohibito-

nem prædeceſſoris ſui Papæ Innocentii Capitolium conſcendere, Senatam abjurare coegit: tamen ab hoc anno tempus reſtituti Senatus eos numerare conſueviſſe ipſorum publica monumenta docent inferius recitanda.

Repentina ægritudine occupatus convaluit, ut patet ex litteris ejuſdem Lucii, quibus narrat ſibi etiam laborandum adverſus Rogerium Siciliæ Regem, quem patiebatur infeſtum; de his enim & aliis hæc ſcripſit ad Petrum Cluniacenſem Abbatem: (a)

Lucius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio Petro Cluniacensi Abbati salutem, & Apostolicam benedictionem: Dilectionis tue litteras debita benignitate suscepimus, & petitiones tuas, quæ nobis & fratribus nostris rationabiles viſe ſunt, libenter admiſimus. De ſtatu vero noſtro te ſollicitum cognoſcentes, ſcire te volumus, quia omnipotens Dominus ſua nos gratia viſitavit, caſtigans caſtigavit, ſed mori non tradidit. Per ipſius miſericordiam convaleſcimus, & priſtinam ſanitatem in brevi nos recepturos ſperamus. Ad colloquium Regis Sicilia condeſcendimus; & quia ad honorem Dei & Eccleſiæ ſuæ firmam pacem cum eo facere non potuimus, inſtanti tamen ipſius violentia nos cogente, treugam cum eo compoſuimus. Placet autem nobis, ut ſicut litteris tuis nobis ſignificavi, tredecim de Fratribus tuis, quam citius poteris, ad nos tranſmiſiſſas, quia nos, Domino auxiliante, eos honeſte recipere, & ad honorem Dei & Cluniacenſis Eccleſiæ collocare curabimus. Sanctam Congregationem veſtram pro nobis orantem gratia divina cuſtodiat, & ab omnibus peccatis abſolvat. Datum Laterani decimo Kalend. Octobris. Hæc Lu-

Tempus reſtituti Senatus.

(a) Pet. Cl. l. 5. ep. 19.

II. Lucii Papæ epiſtola de reb. ſuis.

errorem irrepreſſe vel in dies, quibus ſupra menſes quinque ſedit, vel in diem ejus emortualem, uti numeranti patet. Quare Sigonius in Hiſt. de Regn. Ital. lib. XI. & Onuphrius in Chron. Eccleſ. quos verofimile eſt, Codicem illum Vaticanum legiſſe loco, VIII. Idus Martii, recte habent VII. Idus Martii; ſic enim Cæleſtinus mortuus die nona menſis Martii Eccleſiam Romanam rexit menſes quinque & dies tredecim, quod & Martinus Polonus, Urſpergenſis in Chron. Auctor magni Chronici Belgici pag. 168. & VIII. Catalogus noſter tradunt. Ceccanus in Chron. & Catalogus noſter VII. qui habent dies quatuordecim, diem ſepulturæ ſeu diem X. Martii in ſummam conferunt.

Post triduum Cardinales convocati Gerardum Caccianimicum, civem Bononiensem, quem Honorius II. ex Canonico Regulari Cardinalem crearat, ſublegere, eoque conſecrato Lucium ſecundum appellarunt, inquit Sigonius citata-

CHRISTI 1144.

LUCII PAP. II.

CONRADI REG. ROM. 6. MANUELIS IMP. 2.

Lucius Papa ad Petrum Abbatem Cluniacenſem. Quæ autem ſtabilita fuerint inter Regem Rogerium & Romanum Pontificem pacta, dicetur inferius ex litteris Romanorum ad Conradum. Porro Petrus ipſe, ubi idem Lucius creatus eſt Pontifex, ad eum in Urbem venerat, eo-que ſalutato rediens Cluniacum, de reditu ſuo & ſtudio Cluniacenſium erga eum, deque monachis illi mittendis ad

eundem Papam epiſtolam (a) ſcripſerat, quæ extat: ad quam Papa recitataſuperius litteras reddidit.

Miſit ex juffione ejuſdem Pontificis tredecim monachos Cluniacenſes Petrus, ac per ipſos (b) litteras dedit ad eundem Lucium Papam, quibus eos mirum in modum commendavit rogans, ne dividerentur ab invicem. Hos ergo Lucius Papa collocavit Romæ in faſofo mo-

PAGIUS. tatus, quod & Onuphrius etiam habet; afferens eum renunciatum Pontificem quarto Idus Martii, & conſecratum proxima Dominica; ſed cum dies XII. menſis Martii hoc anno in Dominicam incidit, ejus electionem & conſecrationem eadem die peractas exitimandum. Mabillonius in Itinere Italico pag. 199. loquens de Abbatia Sancti Salvatoris in urbe Bononiensis ſita, quæ caput eſt Congregationis Canonico regularium S. Auguſtini, ait quatuor a Bononia paſſuum millibus extare ejuſdem Congregationis Abbatiam Beatæ Mariæ de Rheno, ex qua, inquit, Lucius II. ad Pontificatum aſſumptus fuit, antea Gerardus dictus: cujus mentio eſt in Necrologio loci, tum ad XI. Kalend. Octob. quo die coronatus eſt anno MCXLIV. tum ad VIII. Kal. Septemb. qui dies ejus ſupremus fuit anno ſequenti. Verum jam ſæpius monuimus hujusmodi annotationes Martyrologiis & Necrologiis non raro inſerſas eſſe: quod eſt iſta negari non poteſt, ut tam ex. mox dicitis, quam ex infra dicendis perſpicuum fit; cum enim nonniſi de uno aut altero die quoad aſtem emortualem Cæleſtini II. diſſidium ſit inter Auctores, coronatio Lucii II. ejus ſucceſſoris in menſem Septembrem diſſerri non potuit.

III. Chronographus Mauriniacensis pag. 287. de Cæleſtini II. morte, & Lucii II. initio ait: Mors nemini parens tantum Pontificem VII. infulationis. ſua menſe (utrimque ſcilicet incompleto. & paucis diebus conſtante, quod paſſim variis exemplis indicavimus) ſaculo pramaturæ abſtractione eripuit; quo ergaſtulo carnis exuto, ſubſtitutus eſt in Papam Lucius, Gerardus de Sancta Cruce, qui & ipſe ſtrenuiſſimus erat ſed & morte citius præoccupatus eſt. Hic diverſarum Eccleſiarum ſtatui conſulere volens, Aſios Legatos a latere ſuo mittere curavit, Albericum Oſtienſem in Franciam, [1] Haimerum Tuſculanenſem in Angliam. Haimerus, ſeu, ut rectius alii, Ignarus vel Ymarus, ex Monacho Cluniacenſi S. Martini a Campis Prior Caritatis ad Ligerim, dein Abbas monaſterii novi apud Piclavos, ac demum Cardinalis ab Innocentio II. creatus & Tuſculanenſis Eccleſiæ titulo decoratus memoratur & laudatur in Chron. Cluniacenſi, ubi fermo eſt de Pontio I. Abbate Cluniacenſi, ac de eo inter alia dicitur, ſub Lucio Papa Legatione fundum eſſe in Angliam,

& ad ſubvertendum judicium nullis potuiſſe pecuniis expugnari. De eo legendus Baronius in ipſo ſine Appendicis ad Tomum XII. & quæ de Ymari morte anno MCLXXXV. dicemus; hunc enim ſub Lucio III. Legationem illam obiſſe credidit Cardinalis doctiſſimus.

IV. Lucium II. ſub hujus anni ſinem Ymarus e legatione Anglicana ad Gallianam tranſtulit, eruo. ex Tomo III. Spicilegii Dacheriani lib. I. Hiſtoriæ Vezeliacenſis pag. 473. & ſeqq. Scribit Lucius ad Pontium Abbatem Vezeliacenſem, ejuſque fratres Paſchalem II. Episcopos Galliarum mandaſſe, ut interfectores Artaldi Abbatſis ſui in exilium detruderent, & impedirent ne hujusmodi homicidæ in monaſterio Vezeliacenſi habitarent. Epiſtola data eſt Laterani VI. Idus April. Tum alias litteras dedit ad S. Bernardum Clarevallentem Abbatem, dicens ſe accepſiſſe Guillelmum Nivernenſem Comitem contra Sedis Apoſtolicæ auctoritatem a Pontio Abbate Vezeliacenſi exigere, ut de qualibet quærimonia cum hominibus ſuis in Curia ſua reſpondeat: Ideoque, ſubdit, per Apoſtolicam ſcripta mandantur, quatinus eundem Comitem ex noſtra parte diligenter commoneas, ut &c. ab hujusmodi exactione deſiſtat, aut in preſentia Venerabilium fratrum noſtrarum A. Oſtienſis & I. Tuſcul. Episcoporum, Apoſtolicæ Sedis Legatorum, juxta tenorem Sedis Apoſtolicæ Privilegiorum, quod juſtitia diſtaverit, ab eodem Abbate recipiat, &c. datum Laterani XIII. Kal. Decemb. Ex litera leguntur nunc Tom. X. Concil. in Lucio II. ex iſſeque evidenter deducitur, electionem aut coronationem Lucii II. recte a nobis fuiſſe conſignatas. Secundo, Ymarus menſe Novembri hujus anni Sanctæ Sedis Legatum in Francia extitiſſe; & cum omnia in Anglia turbata eſſent, ſuſpicio eum cito ex ea reverſum. Tertio, Willelmum illum ſecundum ordine fuiſſe; cum Willelmus III. ejus filius Principatum Nivernenſem nonniſi poſt triennium ex infra dicendis inierit.

V. Ad num. III. Tom. X. Concil. referuntur aliquæ Epiſtolæ Lucii II. hoc anno datæ, Lucius quarum in Annalibus mentio non eſt. Hic tantum aliquid dicendum de Epiſtola ordine VI. ad Petrum Venerabilem Cluniacenſem Abbatem, cujus Baronius meminit, ſubſcriptio enim obſervatu digna; cum ex ea, qua incarnationis Era Lucius II. uſus ſit, nobis in-

PAGIUS SÆC. XII. An. Æ. ræ Hiſp. MCLXXXII. An. He. gira D. XXXIX. inchoato die 4. Julii fer. 3. A. C. 1144. I. Obitus Cæleſtini II. PP.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6637.

5. BA. 5. P. 26. Mart. Indi. 7.

JESU CHRISTI 1144.

LUCII II. PAPÆ I.

CONRADI III. REG. 7.

MANUELIS COMNENI IMP. 2.

AD num. I. & ſeq. Cæleſtinus II. hoc anno, poſtquam ſediſſet menſibus quinque, & diebus decem & tribus, obiit VIII. Idus Martii, inquit Baronius ex Vaticano Codice de Vitis Pontific. Sed cum certum ſit, eum die viceſima ſexta menſis Septemb. anni ſuperioris Pontificem creatum, manifeſtum eſt,

NOTÆ [1] Quo tempore Albericus iſte Oſtienſis legationem in Galliis obibat, vel circa illos annos concilium Bellicenſe in Gallia celebratum fuiſſe, docet nos Stephanus Viernenſis archiepiscopus in epiſtola ad eundem Albericum vulgata in Anecdotis Martenii to. I. col. 397. quam ſic exorditur: Poſt Bellicenſe concilium ubi archiepiscopus Lugdunensis adverſum me tanta impietate malignatus eſt, ad dominum papam humiliter veniens, noviſſime obtinueram ut cauſa mea ante veſtram preſentiam terminaretur. Accuſabatur autem præful iſte de variis & turpibus criminibus, de ſimonia, laſcivia, adulteratione monetarum &c. ut ipſe in eadem epiſtola prodit. Concilii hujus nec nomen quidem in Collectionibus legitur. MANſI

(a) Id. 1. 3. ep. 24. Datum Clunia. Monast. S. Sabbae.

(b) Id. 1. 3. ep. 21. Dux Portugall. voluntario censu subicit Ducat. Rom. Eccl.

IV. Luc. Pap. interpellat Conrad. adversus Rom. (c) Otto Fris. 1. 7. c. 31.

PAGIUS

monasterio S. Sabbae, ut apparet ex eisdem Petri (a) litteris ad Eugenium Lucii successorem Romanum Pontificem, cum & ostendit eosdem monachos inde fuisse pulsos atque verberatos, ab Eugenio autem Papa benigne susceptos. Sunt haec ejus ad Eugenium verba: Unde hoc tam antiquo usu, quam jam experta erga nos in expulsiōne fratrum nostrorum de S. Sabba, pastorali dilectione ac studio vestro, quos effectos suscepistis, desolatos aluistis, verberatos confovistis, &c. A quibusnam talia passi sint, praeterquam ab Arnaldistis Romanis, non invenimus. Extant & aliae (b) ejusdem Petri ad eundem Lucium Papam commendaticiae litterae pro Aurelianensi Episcopo.

Hujus Pontificis tempore Alfonso Portugalliae Dux pietatis ergo suum Ducatum constituit Romanae Ecclesiae vestigalem annuo censu unciarum auri quatuor. Testatur id Innocentius Papa Tertius epistola centesima libri primi epistoliarum ejus. Ita quidem, dum Romani rebellant, & adversantur, longe positi Principes ab extremis terrae laudant & praedicant Romanam Ecclesiam; & cum resistunt illi, isti accurrunt spontanea subjectione.

Quantum autem a Romanis rebellantibus vexatus fuerit Lucius Papa, litterae ejus ad Conradum Regem ostendunt, quas recitat (c) Otto Frisingensis hujus temporis auctor, qui & ita praemittit: Per idem tempus Lucius Papa, vir pro mansuetudine & humilitate sui officio sacerdotali dignus, Caelestini, qui non plene sex mensibus federat, successor, gravem a civibus persecutionem passus, humiles ad Regem Conradum, tam suam oppressionem continentes, quam de incolumitate & prosperitate ejus Deo gratias agentes, ipsamque ad patrocinium Romanae Ecclesiae invitantes, litteras mittit in hunc modum:

Lucius Episcopus servus servorum Dei charissimo filio Conrado Romanorum Regi illustri salutem & Apostolicam benedictionem.

notescat: Datum Romae per manum Baronis S. R. E. Subdiaconi XVI. Kal. Februarii, indict. VIII. Incarnat. Dominica anno MCXLIV. Pontificatus vero Domini Lucii II. Papa, anno primo. Ea Epistola non hoc anno, quo eam Baronius memoravit, sed sequenti scripta, ut indictio VIII. Kalendis tantum Septemb. hujus anni inchoata demonstrat. Quare Lucius II. annum Incarnationis a die XXV. mensis Martii inchoavit, quod & postea in usu fuit. In ea Epistola Lucius II. scribit, in monasterio S. Sabbae a Gregorio M. Romae fundato religionem lapsam esse, mores corruptos & possessiones distractas, seque illud eidem & successoribus in perpetuum committere. Quoad litteras Alphonsi Portugalliae Principis, quibus

Omne datum optimum, &c. Populus enim Romanus nullas insaniae suae metas ponere volens, Senatoribus quos ante instituerant, Patricium adiciunt, atque ad hanc dignitatem Jordanem Petri Leonis filium eligentes, omnes ei tamquam Principi subiciuntur. Hucusque ex Lucii epistola Otto, quibus ista subiicit, dicens: Deinde Pontificem suum adveniunt, ac omnia regalia ejus tam in Urbe quam extra possessa, ad ejus Patricii sui reposcunt; eumque more antiquorum sacerdotum de decimis tantum & oblationibus sustentari oportere dicentes, de die in diem animam justis affligere non timeverunt. Haec ipse. Subiicit autem de ejus obitu, sed de eo suo loco anno sequenti.